de metas de redução e estudos de risco e adaptação às mudanças climáticas, complementa as
ações nesse sentido. Fornecedores: a fim de reduzir riscos associados à cadeia de fornecimen-
to, o Grupo definiu critérios socioambientais e de compliance para qualificação e avaliação de
fornecedores, incluindo a adoção de questionários de avaliação e a busca de documentações de
caráter legal. Além disso, os fornecedores assinam o termo de Cidadania e Sustentabilidade e o
anexo Anticorrupção quando de sua contratação. Fornecedores críticos têm seu desempenho em
sustentabilidade e compliance acompanhado por meio do Programa de Excelência em Relaciona-
mento com a Cadeia de Fornecimento (PERC). f) Demonstrativo da análise de sensibilidade
- Análise de sensibilidade para mudanças na taxa de juros: Para o cálculo do cenário provável
foram utilizadas as projeções divulgadas pelo Relatório de Mercado Focus, publicado pelo Banco
Central do Brasil em 31 de dezembro de 2021. Os cenários “Possível” e “Remoto” levam em con-
sideração um incremento adicional nessa taxa de 0,25% a.a., respectivamente. Os resultados,
em valores nominais são como seguem: Saldo

contábil Provável Possível Remoto
CDI (a.a.) 11,40% 11,65% 11,90%

Aplicações Financeiras - Títulos e Valores Mobiliários 79.584 9.073 9.272 9.470
Caixa e Equivalentes de Caixa 1.148 131 134 137
Exposição líquida em CDI 80.732 9.204 9.406 9.607
5. Caixa e equivalentes de caixa Controladora Consolidado

31/12/2021 31/12/2020 31/12/2021 31/12/2020
Caixa e bancos 1.451 185 13.428 4.726
Aplicações de liquidez diária - - 1.148 3.343
Total 1.451 185 14.576 8.069

Balanço Patrimonial - Exercícios Findos em (Em milhares de reais - R$)

Controladora Consolidado
Ativo Nota 31/12/2021 31/12/2020 31/12/2021 31/12/2020

(Não
auditado)

(Não
auditado)

Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 5 1.451 185 14.576 8.069
Títulos e valores mobiliários 6 10.402 20 31.274 6.243
Contas a receber 7 21.047 8.543 69.944 33.836
Estoques 8 2.292 1.093 4.464 2.048
IRPJ e CSLL a compensar 2.280 824 7.013 4.880
Impostos a recuperar 9 135 285 715 1.029
Outros ativos 1.049 266 2.116 779
Total Circulante 38.656 11.216 130.102 56.884
Realizável a longo prazo
Títulos e valores mobiliários 6 48.310 54.220 48.310 54.220
Depósitos judiciais 111 116 518 718
Imposto de renda e CS diferido 10 - 9.776 24.497 14.275
Outros ativos 804 349 1.174 1.060

49.225 64.461 74.499 70.273
Investimentos 11 696.149 349.155 14.238 13.614
Imobilizado 12 29.645 22.057 74.673 39.377
Intangível 12 190.412 11.091 718.810 302.652
Direito de Uso 13 15.805 2.128 70.937 35.244
Total Não Circulante 981.236 448.892 953.157 461.160

Total do Ativo 1.019.892 460.108 1.083.259 518.044

Controladora Consolidado
Passivo e Patrimônio Líquido Nota 31/12/2021 31/12/2020 31/12/2021 31/12/2020

(Não
auditado)

(Não
auditado)

Circulante
Financiamentos 14 657 586 802 586
Arrendamento 15 1.816 132 14.879 4.214
Fornecedores 16 9.612 3.966 42.761 18.038
Obrigações trabalhistas 17 1.410 349 15.439 5.422
Impostos e contribuições a recolher 18 1.462 1.210 5.924 3.580
IRPJ e CSLL a recolher - - 2.034 8
Contas a pagar - aquisição de empresas 19 15.736 8.074 15.736 8.074
Outros passivos 20 274 506 1.660 507
Total Passivo circulante 30.967 14.823 99.235 40.429

91.898 61.004 91.898 61.004
Não Circulante
Financiamentos 14 467 1.051 467 1.051
Arrendamento 15 16.259 2.174 60.070 33.913
Provisão para riscos tributários,
 trabalhistas e cíveis 21 459 236 5.110 418
Parcelamentos tributários 18 162 - 2.395 409
Imposto de renda e CS diferido 10 23.113 2.780 23.113 2.780
Contas a pagar - aquisição de empresas 19 76.162 52.930 76.162 52.930
Outros passivos 20 63.177 - 2 -
Total Não Circulante 179.799 59.171 167.319 91.501
Patrimônio Líquido
Capital social 22 860.094 416.381 860.094 416.381
Reserva Legal 887 887 887 887
Prejuízos Acumulados (51.855) (31.154) (51.855) (31.154)
Participação de não controladores - - 7.579 -
Total do Patrimônio Líquido 809.126 386.114 816.705 386.114
Total do passivo e patrimônio líquido 1.019.892 460.108 1.083.259 518.044

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstração do Resultado e Resultado Abrangente
Exercícios Findos em (Em milhares de reais - R$)

Controladora Consolidado
Nota 31/12/21 31/12/20 31/12/21 31/12/20

(Não
auditado)

(Não
auditado)

Receita de prestação de serviços 24 44.540 24.915 280.583 150.463
Custo dos serviços prestados 25 (45.498) (27.686) (247.183) (131.347)
Lucro Bruto (958) (2.771) 33.400 19.116
(Despesas) receitas operacionais
 Despesas gerais e administrativas 26 (1.638) (759) (59.095) (16.626)
 Outras receitas (despesas)
  operacionais, líquidas 27 (331) 3.187 (282) 3.730
 Provisão (reversão) para riscos
  tributários, trabalhistas e cíveis 1 22 (119) 63
 Equivalência patrimonial 11 (17.436) 1.772 550 (325)
Lucro (prejuízo) operacional antes do
 resultado financeiro (20.362) 1.451 (25.546) 5.958
Receitas financeiras 2.312 878 3.399 1.374
Despesas financeiras (2.995) (1.208) (8.424) (5.030)
Resultado financeiro 28 (683) (330) (5.025) (3.656)
Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e da CS (21.045) 1.121 (30.571) 2.302
Imposto de renda e contribuição social corrente 10 - (244) (9.964) (3.517)
Imposto de renda e contribuição social diferido 10 344 (207) 21.399 1.885
Lucro líquido (prejuízo) do exercício (20.701) 670 (19.136) 670
Atribuível aos sócios:
Controladores (20.701) 670 (20.701) 670
Não controladores - - 1.565 -

(20.701) 670 (19.136) 670
Outros resultados abrangentes
Itens que serão reclassificados para o resultado do
 exercício em períodos subsequentes - - - -
Itens que não serão reclassificados para o resultado
 do exercício em períodos subsequentes - - - -
Resultado abrangente total do exercício (20.701) 670 (19.136) 670

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.
Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

Exercícios Findos em (Em milhares de reais - R$)

Capital
Social

Re-
serva
legal

Lucro
(Prejuí-

zo
Acu-

mulado

Patri-
mônio
líquido
contro-
ladora

Parti-
cipção

Não Con-
troladores

Patri-
mônio
líquido

Con-
solidado

Saldos em 31 de dezembro de 2019
 (não auditado) 394.011 854 (31.791) 363.074 - 363.074
Aumento de capital 22.370 - - 22.370 - 22.370
Lucro líquido do exercício - - 670 670 - 670
Constituição da Reserva Legal - 33 (33) - - -